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Szanowni Goście i Delegaci 

Szanowni Państwo 

 

W imieniu prezydium Rady Naczelnej Polonii Australijskiej (RNPA), przedstawiam Państwu 

sprawozdanie z działalności Rady i jej prezydium za okres od 20 czerwca 2022 roku do 

12 czerwca 2023 roku.  

Od ostatniego 54. Zjazdu Delegatów mija rok, w którym na przełomie grudnia i stycznia odbył 

się największy polonijny festiwal kultury i sztuki poza granicami Polski, PolArt Sydney 2022 

z udziałem 1000 uczestników i szerokiej publiczności z  Australii i Nowej Zelandii. 

W ciągu ostatnich 45 lat PolArt stał się nie tylko bardzo wyczekiwanym wydarzeniem 

w Australii. Jest to również największy i najdłużej trwający narodowy festiwal sztuki 

wielokulturowej organizowany w Australii przez pojedynczą grupę etniczną. 

RNPA wspiera organizacje festiwalu PolArt od samego początku (1975 roku), zarówno 

w Australii jak i w Polsce oraz wśród Polonii na całym świecie, poprzez promocje wiedzy 

o festiwalu, listy wspierające, porady, uczestniczenie w oficjalnych wydarzeniach festiwalu. 

Składamy serdeczne podziękowania i gratulacje Komitetowi PolArt Sydney 2022 

(prowadzonemu przez Agatę Satałę) za zorganizowanie bardzo udanego, profesjonalnie 

przygotowanego i zrealizowanego Festiwalu, wszystkim organizacjom zaangażowanym w 

realizację, wykonawcom oraz zespołowi PolArt Inc., pod kierownictwem Anny Trajanovskiej, 

opiekunowi Festiwali PolArt, współpracującemu ściśle z Komitetem Organizacyjnym Festiwalu 

w Sydney i dbającemu o zgodne z zasadami przeprowadzenie festiwalu.  

W niniejszym sprawozdaniu podsumuję skrótowo najważniejsze działania prezydium RNPA, 

które przez ostatni rok pracowało wypełniając obowiązki statutowe RNPA oraz realizując 

i wspierając różne projekty.  

Komunikaty z zebrań Prezydium 

53. Zjazd delegatów RNPA w 2021 roku zobowiązał prezydium Rady do wydawania 

miesięcznych Komunikatów. Są one przygotowywane przez Itę Szymańską a następnie 

publikowane na witrynie RNPA (link https://www.polishcouncil.org.au/index.php/fundusz-

wieczysty/2-uncategorised/149-komunikaty-z-zebran-prezydium 

Fundusz Wieczysty RNPA 

Fundusz Wieczysty RNPA już drugi rok przydziela znaczące dotacje organizacjom należącym 

do Rady oraz fundusz na nagrody w konkursie muzycznym im. Ewy Malewicz. Przypomnę, że 

w październiku 2020 roku przekazano pod wiekuiste zarzadzanie renomowanej firmie Equity 

Trustees w Melbourne łączną kwotę w wys. $737 625,21. Na dzień 31/03/2023 wartość 

nienaruszalnego funduszu wzrosła do $$894,620.85. Raport skarbnika Roberta 

Czernkowskiego na dzień 30/06/2022 znajduje się na witrynie Rady Naczelnej pod linkiem 

https://www.polishcouncil.org.au/images/PDF/PCCA_PF_-

_Exec_Committee_Report_for_EOFY_30-06-2022.pdf 

Rekomendacją rozdziału dotacji ze skonsolidowanego Funduszu Wieczystego zajmuje się 

Komitet Doradczy, w skład, którego wchodzą przedstawiciele ze wszystkich stanów 

i Terytorium Stołecznego. Z przyjemnością odnotowujemy, że konsolidacja kont i zarząd 

funduszem powierniczym przez doświadczonych finansistów z Equity Trustees przynosi 

wymierne korzyści dla organizacji członkowskich Rady. Cieszy nas, że spełniamy wolę 

hojnych darczyńców, których nazwiska są podane w logo Funduszu Wieczystego. Organizacje 

otrzymujące dotacje mają obowiązek umieszczać logo Funduszu w swoich materiałach 

promocyjnych i na witrynach. 

  

https://www.polishcouncil.org.au/index.php/fundusz-wieczysty/2-uncategorised/149-komunikaty-z-zebran-prezydium
https://www.polishcouncil.org.au/index.php/fundusz-wieczysty/2-uncategorised/149-komunikaty-z-zebran-prezydium
https://www.polishcouncil.org.au/images/PDF/PCCA_PF_-_Exec_Committee_Report_for_EOFY_30-06-2022.pdf
https://www.polishcouncil.org.au/images/PDF/PCCA_PF_-_Exec_Committee_Report_for_EOFY_30-06-2022.pdf
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Fundusz im. Henryka Kitaszewskiego  

Fundusz im. Henryka Kitaszewskiego (FHK), założony ze środków przekazanych wolą 

testatora, p. Kitaszewskiego, został powierzony pod opiekę Equity Trustees w Melbourne na 

podstawie umowy z Powiernikiem Publicznym w Nowej Południowej Walii (Public Trust Office, 

NSW).  

Equity Trustees zaprosiło prezydium RNPA do współpracy jako organ doradczy. Pierwsze 

dotacje będą przyznane w 2024 roku. Na Zjeździe zostanie przedstawiony plan działalności 

FHK. Aktualnie finalizowana jest praca nad materiałem instruktażowym całego procesu 

dotyczącego przydzielania i sprawozdawczości z realizowanych dotacji. 

Misją Fundacji im. Henryka Kitaszewskiego jest pomoc finansowa dla studentów polskiego 

pochodzenia w Australii, zainteresowanych pracą społeczną w projektach lub inicjatywach 

podejmowanych przez organizacje polonijne. 

Organizacje mogą się ubiegać o stypendium dla studenta, który zostanie zaangażowany do 

pracy w projekcie w organizacji.  

Uzyskane stypendium dla studenta zapewnia polskim organizacjom możliwość wprowadzenia 

młodych ludzi do swoich struktur, wspólnej konsultacji i wykorzystania nowych rozwiązań 

i pomysłów młodszego pokolenia przy realizacji konkretnych projektów.  

Studenci otrzymują możliwość zaangażowania i zapoznania się z organizacjami polonijnymi 

i ich działalnością społeczną oraz konkretne wsparcie finansowe do wykorzystania w czasie 

studiów. 

Dzień Muzyki Polskiej z Konkursem Muzycznym im. Ewy Malewicz 

Jest to kolejna cenna inicjatywa, realizowana od 2019 roku, kiedy prezydium RNPA powierzyło 

organizacje konkursów muzycznych im. Ewy Malewicz Towarzystwu Kultury Polskiej 

w Wiktorii.  

Działacze Towarzystwa, mający wieloletnie doświadczenie i zasługi w promowaniu kultury 

polskiej na Antypodach, rozpowszechniają koncert z udziałem dzieci i młodzieży w szkołach 

w całej Australii. Finał odbywa się podczas Dnia Muzyki Polskiej w październiku w prestiżowej 

sali Deakin Edge na Federation Square w Melbourne. Celem konkursu jest promocja muzyki 

polskich kompozytorów. Wysoki poziom Konkursu został zauważony już przez środowisko 

muzyczne w Australii i w Polsce. Ostatni Konkurs w 2022 roku odbył się pod patronatem 

wicepremiera RP, prof. Piotra Glińskiego, który jednocześnie jest ministrem Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego. Śmiemy twierdzić, że to jest pierwszy przykład, kiedy minister RP 

podjął się patronatu wydarzenia organizowanego przez Polonię w Australii. Organizatorzy, 

wśród których są dwie osoby z prezydium RNPA – Grzegorz Machnacki i Joanna Merwart – 

dbają również o wysoki poziom jury, zespołu oceniającego występujące dzieci i młodzież. 

Więcej informacji na witrynie - www.polmusica.com.au. 

Opracowanie polskiej wersji Polish-Australian Connections  

W ubiegłym roku współpraca prezydium RNPA i ambasady RP w Canberze zaowocowała 

wydaniem publikacji z okazji 50-lecia nawiązania stosunków dyplomatycznych między Polską 

a Australią pt. „Polish-Australian Connections - our shared history and experiences”, która 

cieszy się bardzo dobrym odbiorem. W tym roku, z inicjatywy prezydium i na koszt prezydium, 

z dofinansowaniem z Funduszu im. S. Bluma, również przy współpracy z ambasadą RP 

w Canberze, wydano polską wersję tego opracowania w tłumaczeniu przygotowanym przez 

Itę Szymańską pt. Polska i Australia – nasza wspólna historia, z myślą o odbiorcy czytającym 

w języku polskim, a przede wszystkim o promocji w Polsce i wśród Polonii poza obszarami 

angielskojęzycznymi na całym świecie. Publikacja przedstawia historie i losy Polaków 

w Australii oraz działalność Australijczyków w Polsce i dla Polski, a szczególnie wkład Polaków 

http://www.polmusica.com.au/
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w budowę wielokulturowej Australii od pierwszej połowy XIX wieku. Dostępna w dwóch 

językach, jest doskonałym narzędziem promocji Polski i wiedzy o wkładzie Polaków w rozwój 

Australii, wzbudza zainteresowanie Australijczyków, którzy mogą przeczytać ciekawe 

informacje o obecności swoich rodaków w historii Polski. 

Rok Strzeleckiego 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił rok 2023 Rokiem Pawła Edmunda Strzeleckiego 

w 150. rocznicę śmierci tego wybitnego odkrywcy, naukowca, geologa i filantropa. 

Kościuszko Heritage, organizacja członkowska RNPA, założyła Komitet Społeczny Obchodów 

Roku Kościuszki, w którym prezydium Rady reprezentuje Anna Niedźwiadek, będąca 

jednocześnie prezesem Polonii WA.  

Na witrynie RNPA znajduje się logo Roku Strzeleckiego, informacja o Konkursie oraz link do 

witryny „Kościuszko Heritage”. 

Puls Polonii regularnie umieszcza relacje z wydarzeń, m.in. o historycznej wyprawie 

dr Andrzeja Kozka z grupą tradycyjnych kustoszy Góry Kościuszko - Monego Ngarigo - do 

Polski w maju br. 

Prezes Małgorzata Kwiatkowska wzięła udział w uroczystym otwarciu wystawy poświęconej 

naszemu słynnemu Polakowi w Adelajdzie w dniu 19 maja br. Było to jedno z wydarzeń 

w kalendarzu świętowania Roku Strzeleckiego, opublikowanym przez Kościuszko Heritage 

Inc. (patrz: https://kosciuszkoheritage.com/150/o-roku-strzeleckiego/). 

P. E. Strzelecki jest szczególnie bliski Polonii australijskiej, bowiem od wielu lat nie ustają 

starania o zachowanie nazwy najwyższego szczytu kontynentu Góry Kościuszki, nadanej 

przez jego odkrywcę – kiedyś za czasów prezesury J. Rygielskiego była to działalność 

prezydium Rady, a obecnie dba o to organizacja Kościuszko Heritage. 

Rok Kopernika 

Z kolei Senat Rzeczypospolitej Polskiej ustanowił rok 2023 Rokiem Mikołaja Kopernika, 

wybitnego polskiego astronoma upamiętniając 550. rocznicę urodzin oraz 480. rocznicę 

śmierci badacza. 

Na witrynie RNPA znajduje się link do wystawy, którą opracowała Polonia kanadyjska 

i podzieliła się tą pracą z innymi polonijnymi organizacjami na świecie. Można ją obejrzeć pod 

linkiem https://www.polishcouncil.org.au/images/PDF/Rok_Mikolaja_Kopernika_-

_wystawa_z_Kanady.pdf 

 

W ostatnim roku prezydium zajmowało się ponadto następującymi sprawami: 

Obowiązki statutowe w okresie sprawozdawczym 

1. Integracja Polonii australijskiej, współpraca i wspieranie działań organizacji 

członkowskich:  

• Przekazywanie informacji organizacjom członkowskim nadsyłanych do sekretariatu 

RNPA, a dotyczących kongresów i zjazdów, edukacji, oświaty, kultury, konkursów, 

różnych inicjatyw polonijnych, etc. 

• Wspieranie działań w zakresie edukacji polonijnej (konferencje, kontakty z Polską). 

• Aktywne wspieranie i promowanie organizacji i przebiegu Festiwalu PolArt Sydney 

2022.  

• Promocja cyklicznych Festiwali stanowych stanowiących elementy nieustannego 

wysiłku w budowanie i umacnianie pozytywnego wizerunku Polski w Australii, którymi 

dzielimy się z wielokulturowym społeczeństwem w Australii. 

https://kosciuszkoheritage.com/150/o-roku-strzeleckiego/
https://www.polishcouncil.org.au/images/PDF/Rok_Mikolaja_Kopernika_-_wystawa_z_Kanady.pdf
https://www.polishcouncil.org.au/images/PDF/Rok_Mikolaja_Kopernika_-_wystawa_z_Kanady.pdf
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• Rozszerzanie polskich sektorów na cmentarzach australijskich; przykład – katolicki 

cmentarz w Pontville, Hobart, Tasmania, gdzie znajduje się 550 miejsc dla Polaków 

oraz pomnik upamiętniający poległych na Syberii (koordynacja: Związek Polski 

w Hobart; informacja: Adam Grabek). 

• Współpraca z Bibliotekami Polskimi w Australii, wspieranie ich w działaniach. 

• Pomoc konsultacyjna organizacji SPK Australia w ich pracach nad założeniem 

Fundacji SPK powierzonej również firmie EQT oraz opracowaniem instruktażu procesu 

przyznawania dotacji. 

• Realizowanie corocznego procesu przyznawania medalu RNPA. 

• Współpraca z TVP Polonia (Australia Express) do czasu zawieszenia programu. 

2. Pielęgnacja i uroczyste obchody doniosłych rocznic historycznych takich jak Święto 

Niepodległości 11 listopada i Konstytucji 3 Maja. 

• Drugi rok z rzędu polska społeczność w Sydney miała zaszczyt świętować Święto 

Niepodległości w Parlamencie NPW na zaproszenie Przewodniczącego Legislative 

Council posła Matthew Mason-Cox’a, MP z udziałem kilku członków Parlamentu, 

Charge d’Affaires Ambasady, Konsul Generalnej oraz 8 osób reprezentujących 

środowisko Polonii australijskiej.  Tego dnia polska flaga ponownie dumnie powiewała 

przed Parlamentem Nowej Południowej Walii (11/11/2022). 

• Uroczystości w poszczególnych stanach Australii z udziałem członków prezydium 

Rady. 

3. Stałe podnoszenie prestiżu Polonii na scenie politycznej i etnicznej w Australii.  

• Australijscy parlamentarzyści są stałymi gośćmi podczas imprez organizowanych 

przez Polonię w różnych stanach.  

• Jeden z nich, Australijczyk polskiego pochodzenia, poseł Robert Borsak jest aktywnym 

członkiem zarządu Klubu Polskiego w Ashfield. 

4. Współpraca z instytucjami rządowymi i pozarządowymi w Polsce. 

• Owocna, stała współpraca z Konsulatem Generalnym RP w Sydney oraz Ambasadą 

Rzeczypospolitej Polskiej w Canberze. Uczestnictwo w wydarzeniach organizowanych 

przez przedstawicieli MSZ w Australii. 

• Członek prezydium, przewodnicząca KOPA, Elżbieta Cesarska jest członkiem Rady 
Oświaty Polonijnej, przy ministrze Edukacji i Szkolnictwa Wyższego ustanowionej 
w marcu 2021 roku. 

• Inicjatywy związane z edukacją polonijną podjęte przez Przewodniczącą KOPA 
w okresie sprawozdawczym, która koordynowała prace, współpracując 
z organizacjami i instytucjami w Polsce oraz konsulatem RP w Sydney: 

o III edycja Polonijnej Ligi Turnieju „Misia Wojtka” dla dzieci i młodzieży w wieku 
6-16 lat, organizowanego przez Instytut Pamięci Narodowej (IPN) i Fundację 
Polonica. Po raz pierwszy w historii brała udział Australia – łącznie 14 drużyn 
złożonych z uczniów szkół w Melbourne, Perth i Sydney. Rozgrywki 
eliminacyjne regionu australijskiego odbywały się 29 listopada 2022 r. 
i 28 lutego 2023 roku w Australii, a finały w Polsce w maju 2023 r. IPN 
sfinansował część kosztów podróży i pobyt w Polsce dla trzech drużyn 
z Australii, które zakwalifikowały się do finału. Więcej informacji pod linkiem: 
(20+) Biuro Edukacji Narodowej IPN we... – North Shore Polish School Sydney 
| Facebook oraz  Finał Międzynarodowego Turnieju „Miś Wojtek” | Relacja - 
PORTAL POLONII W WIKTORII; 

https://www.facebook.com/northshorepolishschoolsydney/posts/pfbid0mysKRtR5vh1oC63cUxLSVBSjg319P1n2Vpf3xQ7SVD9TAm6nhtBnTtseGBNHPHcUl
https://www.facebook.com/northshorepolishschoolsydney/posts/pfbid0mysKRtR5vh1oC63cUxLSVBSjg319P1n2Vpf3xQ7SVD9TAm6nhtBnTtseGBNHPHcUl
https://portalpolonii.com.au/?p=13049&mibextid=Zxz2cZ&fbclid=IwAR2Ttdrvqcfs5Q43GbAVUSpwQJoA4mj9CjMU_DwSupfW9CQfhSYAlzYKG1k
https://portalpolonii.com.au/?p=13049&mibextid=Zxz2cZ&fbclid=IwAR2Ttdrvqcfs5Q43GbAVUSpwQJoA4mj9CjMU_DwSupfW9CQfhSYAlzYKG1k
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o zorganizowanie grupy nauczycieli polonijnych z Australii do podniesienia 
kwalifikacji poprzez ukończenie studiów podyplomowych z  tematyki nauczanie 
języka polskiego jako drugiego (odziedziczonego) języka na Uniwersytecie im. 
A. Mickiewicza w Poznaniu. Na początku 2023 roku studia rozpoczęło 
19 nauczycieli, zakończenie w grudniu 2023 roku. 

• Współpraca ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” (SWP): 

o udział w Radzie Programowej Kongresu pt. „Kraj - Emigracja” pod patronatem 

Prezydenta RP Andrzeja Dudy, który odbył się w Warszawie w dniach 

3 – 6 września 2022 r. W Kongresie uczestniczyło 340 Polaków z 34 krajów 

z sześciu kontynentów, w tym 5 osób z Polonii australijskiej – M. Kwiatkowska 

i I. Szymańska z prezydium oraz Bogumiła Żongołłowicz, Adam Biziuk i Leszek 

Wikarjusz. Tematyka Kongresu obejmowała wyzwania stojące przed Polonią 

w obecnym dynamicznie zmieniającym się świecie oraz przyszłe kierunki 

współpracy między Polonią a Polską; 

o udział w Polonijnym Forum Ekonomicznym w Karpaczu od 6 – 8 września 2022 

roku, które było jednym z bloków tematycznych 31. Forum Ekonomicznego - 

największej w Europie Środkowo-Wschodniej międzynarodowej platformie 

spotkań i dyskusji o bezpieczeństwie, perspektywach rozwoju gospodarczego, 

współczesnych wyzwaniach. Przedstawiano konkretne rozwiązania 

i innowacyjne pomysły. Polonijne Forum Ekonomiczne było organizowane 

przez ministra Jana Dziedziczaka, Pełnomocnika Rządu ds. Polonii i Polaków 

za Granicą, we współpracy ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” oraz 

Fundacją Instytut Studiów Wschodnich. Stanowiło ono miejsce spotkań 

i dyskusji wybitnych przedstawicieli życia gospodarczego i społecznego – osób 

polskiego pochodzenia z całego świata, łącznie w 16 panelach dyskusyjnych. 

Australię reprezentowała Małgorzata Kwiatkowska, która uczestniczyła 

w panelu dyskusyjnym pt. „Sport dla promocji Polski”. Celem Forum było 

zwrócenie uwagi na potencjał Polonii, jego znaczenie dla relacji gospodarczych 

i społecznych, który można wykorzystać poprzez budowanie miejsca spotkania 

i dyskusji wybitnych osób polskiego pochodzenia.  

o Więcej na temat tych dwóch wydarzeń we wrześniu znajduje się pod linkiem 

https://www.polishcouncil.org.au/index.php/2-uncategorised/174-wydarzenia-

w-polsce-i-na-litwie-z-udzialem-polonii-australijskiej-w-2022-roku. 

o współpraca przy organizacji VI Zjazdu Polonii i Polaków z Zagranicy, jako 

członek prezydium Rady Polonii Świata. Zjazd odbędzie się w Warszawie 

w dniach 29 czerwca – 2 lipca 2023 roku. Polonia australijska będzie 

reprezentowana przez 15 osób. 

• Kontakty robocze z komisją senacką ds. Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za 

Granicą, głównie poprzez Radę Polonii Świata. 

• Współpraca z Fundacją „Świat na Tak”, organizującą doroczny konkurs „Być 

Polakiem”, skierowany do dzieci, młodzieży i nauczycieli polonijnych rozsianych po 

całym świecie z galą finałową na Zamku Królewskim w Warszawie. M. Kwiatkowska - 

członkiem honorowego komitetu. 

5. Współpraca z organizacjami polonijnymi na świecie i w Polsce 

• Rada Naczelna Polonii Australijskiej należy do Rady Polonii Świata (RPS) i ma stałego 

przedstawiciela w Prezydium RPS, którym jest M. Kwiatkowska.  

https://www.polishcouncil.org.au/index.php/2-uncategorised/174-wydarzenia-w-polsce-i-na-litwie-z-udzialem-polonii-australijskiej-w-2022-roku
https://www.polishcouncil.org.au/index.php/2-uncategorised/174-wydarzenia-w-polsce-i-na-litwie-z-udzialem-polonii-australijskiej-w-2022-roku
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• Udział w V Światowym Forum Mediów Polonijnych oraz konferencji „Budowanie 

Propolskiego Lobby- dobry wizerunek Polski i Polaków w krajach zamieszkania (on-

line). 

• Udział w Zjeździe Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych (on-line). 

6. Bieg Niepodległości 2022 w Sydney (3/12/2022) 

Już po raz piaty RNPA wspólnie z Klubem Sportowym Polonia w Plumpton zorganizowali 

Bieg Niepodległości na dystansie 1918 metrów na terenie Klubu Sportowego w Plumpton. 

Medale i dyplomy były sponsorowane przez organizatorów. W Biegu brał udział gość 

honorowy – Agata Utnicka, Chargé d’Affaires Ambasady RP w Canberze. 

7. Komisja Statutowa RNPA  

Komisję powołano decyzją delegatów 53. Zjazdu RNPA, celem rozważenia propozycji 

zmian do statutu Rady zaproponowanych na Zjeździe przez przedstawicieli Federacji 

Polskich Organizacji w Nowej Południowej Walii. Po jej powołaniu, na początku 2022 roku 

członek prezydium RNPA, Adam Grabek przesłał swoje propozycje zmian w statucie 

i zgodnie z decyzją prezydium RNPA, one również stały się przedmiotem rozważań 

Komisji. Komisja Statutowa dostarczyła wnioski A. Grabka do prezydium blisko 5 tygodni 

po statutowym terminie i w związku z tym będą rozpatrywane na 55. Zjeździe. 

Sprawozdanie Komisji Statutowej na rok sprawozdawczy 2022/23 przedstawił jej 

przewodniczący, Marian Radny, w oddzielnym dokumencie.  

Podsumowanie - w roku 2022/23 prezydium nie otrzymało prawidłowo przygotowanych 

wniosków definiujących zmiany w statucie. 

8. Spotkania Liderów i Grup Roboczych  

W minionym roku odbyły się trzy spotkania liderów organizacji członkowskich RNPA. 

Przygotowaniem tych spotkań i ich prowadzeniem od kilku lat zajmował się wiceprezes 

Marian Radny.  

Zebrania odbyły się w dniach 17/11/2022, 25/01/2023 i 15/03/2023.  Sprawozdania z tych 

zebrań zostały dołączone do wysłanej korespondencji sprawozdawczej.  

Grupa Robocza – Majątek Polonijny i Sukcesja – nie odbyła żadnego spotkania po 

śmierci śp. Zdzisława Derwińskiego. Sugerujemy wrócić do tego tematu w nieco innej 

formie w następnej kadencji Prezydium.  

Grupa Robocza - Góra Kościuszki i Dziedzictwo - kierowana przez dr A. Kozka 

(Kościuszko Heritage) zawiesiła swoją działalność w sierpniu 2021 roku i od tej pory 

prezydium nie otrzymało sygnałów, że wznowiła swoją działalność. 

Młodzież Polonijna - grupą kieruje Henryk Kurylewski i pozostaje aktywna. Wymiana 

i dyskusja odbywają się elektronicznie i podczas zebrania online. 

9. Solidarność z Ukrainą walczącą z rosyjskim najeźdźcą 

Na witrynie Rady znajduje się stała informacja dotycząca rachunków bankowych, na które 

można wpłacać pieniądze na wsparcie Ukrainy. 

10. Solidarność z uwiezionym na Białorusi działaczem polskim, Andrzejem 

Poczobutem. 

Prezydium RNPA wysłało list do ambasady Białorusi wyrażający oburzenie Polaków 

w Australii z powodu 8-letniego wyroku skazującego Andrzeja Poczobuta, dziennikarza 

i działacza polskiego poza granicami kraju. 
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Wydarzenia z udziałem członków Prezydium 

• „Narodowe czytanie” w różnych stanach Australii (wrzesień 2022 – np. Anna 

Niedzwiadek w Perth).  

• Promocja MAPA w pierwszą rocznicę śmierci dr Z. Derwińskiego w Klubie w Albion 

(M. Kwiatkowska, październik 2022). 

• Festiwal „Dożynki” w Adelajdzie (M. Kwiatkowska, E. Dudziński, październik 2022). 

• Bal Maturalny, organizowanym przez Zrzeszenie Nauczycieli Polskich w NPW (listopad 

2022). 

• Uroczystość Święta Niepodległości (Brisbane, M. Kwiatkowska, H. Kurylewski, 

listopad 2022). 

• Jubileusz 10-lecia Klubu Gazety Polskiej w Sydney im. Żołnierzy Niezłomnych 

(Sydney, grudzień 2022). 

• Spotkanie społeczności Epping i Ryde z premierem NSW, D. Perrottetem, ministrem 

wielokulturowości M. Coure oraz ministrem obsługi klienta i cyfryzacji V. Dominello 

(M. Kwiatkowska, R. Czernkowski, E. Cesarska, grudzień 2022). 

• Święto Sportowe w Albion (Melbourne, G. Machnacki, luty 2023). 

• Wspólne świętowanie wraz z księżmi oraz polonijną społecznością z Melbourne 

uroczystości 70-lecia Sióstr Zmartwychwstanek (ks. T. Przybylak, J. Merwart 

i G. Machnacki) oraz 50-lecia święceń kapłańskich ks. W .Słowika i 50-lecia 

Sanktuarium Maryjnego w Essendon (M. Kwiatkowska, G. Machnacki, J. Merwart, 

E. Cesarska, luty 2023). 

• 70-lecie Szkoły Polskiej w Perth (A. Niedźwiadek, marzec 2023). 

• Uroczystości Święta Konstytucji 3 Maja wraz z dorocznym uroczystym wręczeniem 

nagród im hm. Witolda Szupryczyńskiego dzieciom i młodzieży uczącej się języka 

polskiego i biorącej aktywny udział w życiu polonijnym (Sydney, M. Kwiatkowska, 

E. Cesarska, maj 2023). 

• Koncert z okazji Święta 3 Maja organizowany przez Konsulat RP (M. Kwiatkowska, 

E. Cesarska, maj 2023). 

• Uroczysty bankiet 3-Majowy w Melbourne (G. Machnacki i J. Merwart, maj 2023). 

• Uroczyste otwarcie wystawy poświęconej P. E. Strzeleckiemu Adelajda, 

M. Kwiatkowska, E. Dudziński, maj 2023). 

• Współpraca z Klubem Polskim w Ashfield w przygotowaniu programu wydarzeń w 

dniach 24-25 czerwca 2023 r., obejmującym 55. Zjazd delegatów Rady Naczelnej wraz 

z wydarzeniami towarzyszącymi (kolacja, koncert muzyki klasycznej 24 czerwca 

i warsztaty 25 czerwca br.). 

Plany na przyszłość – propozycja dla następnego prezydium - kontynuacja zadań 

statutowych oraz wypracowanie rozwiązań istniejących problemów 

• Kontynuacja integracji i wspieranie środowiska polonijnego w Australii na rzecz 

skoordynowanej współpracy i działań organizacji członkowskich (pomimo różnic 

wynikających z ich struktur organizacyjnych i misji statutowych) z zachowaniem, 

i poszanowaniem ich niezależności organizacyjnej i misji statutowych. 

• Ciągła poprawa jakości współpracy między organizacjami członkowskimi – 

kontynuacja spotkań liderów, na których dyskutowane są sprawy nurtujące Polonię 

australijską i poszukiwane są rozwiązania różnych problemów. 

• Przygotowanie następnego pokolenia Polaków do przejęcia pałeczki. Znalezienie dla 

nich ciekawych prac, aby zachęcić ich do kontynuowania tego, co robią obecni 

działacze, często już w podeszłym wieku.  
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• Zmiany w konstytucji RNPA, które rozwiązałyby istniejące problemy przyznawania 

mandatów na Zjazd oraz inne zanotowane nieścisłości prowadzące do 

niejednoznacznej interpretacji statutu.  

• Kontynuacja i pielęgnowanie polskości przyszłych pokoleń.  

• Zabezpieczenie dorobku Polonii australijskiej.  

• Zabezpieczenie majątku polonijnego, zachowanie pamięci i spuścizny po polskich 

żołnierzach, zachowanie dorobku polskich artystów, polskich czasopism i pamięci 

o innych wybitnych osiągnięciach Polaków w Australii. 

• Kontynuacja obrony i promocji dobrego imienia Polski, Polaków i Polonii. W tej 

priorytetowej dziedzinie wszystkie organizacje członkowskie Rady pełnią istotną rolę. 

Zachęcam wszystkich do uważnej obserwacji wydarzeń, relacji w mediach i bliskiej 

współpracy z prezydium, aby sygnalizować sytuacje, w których Rada powinna 

oficjalnie reagować, a także szeroko promować wydarzenia polonijne i osiągnięcia 

członków Rady – wśród szerokiej społeczności australijskiej i w sferze rządowej. 

• Kontynuacja działań na rzecz zachowania nazwy Góry Kościuszki. 

• Współpraca z Polską (instytucjami rządowymi i pozarządowymi) oraz 

z przedstawicielami MSZ w Australii w zakresie edukacji polonijnej, promocji tradycji 

i kultury polskiej w Australii, oraz uznania i promocji dorobku Polonii australijskiej 

w Polsce. 

• Współpraca z organizacjami polonijnymi na świecie i udział w spotkaniach w Polsce. 

W roku bieżącym odbędą się różne wydarzenia, w których weźmie udział Polonia 

z Australii, między innymi: 

o VI Zjazd Polonii i Polaków z Zagranicy (Warszawa, 29 czerwca – 2 lipca). 

o I Światowy Kongres Edukacji i Nauki Polskiej (Jachranka pod Warszawą, 

(5 – 9 lipca). 

o Światowy Polonijny Festiwal Zespołów Folklorystycznych (Rzeszów, 12 - 18 lipca). 

o Światowe Polonijne Igrzyska Sportowe (Warszawa-Nysa, 26 - 31 sierpnia). 

o Światowe Forum Mediów Polonijnych (Warszawa, 22 – 24 września). 

• Podnoszenie prestiżu Polonii australijskiej na scenie politycznej i etnicznej w Australii 

- budowanie dobrych relacji z rządami wszystkich szczebli w Australii. 

• Opracowanie bazy danych polonijnych zbiorów archiwalnych – podjęcie dyskusji 

o zasięgu australijskim; (rozważenie zorganizowania zjazdu muzealnego w celu 

opracowania przyszłej strategii.  

Inne inicjatywy proponowane na następne lata: 

• Wspieranie działań Muzeum i Archiwum Polonii Australijskiej, które jest zbiorową 

pamięcią społeczności polonijnej w Australii.  

• Kontynuacja nawiązanych kontaktów z Polonią z Terytorium Północnego w celu 

włączenia ich do struktur Rady Naczelnej Polonii Australijskiej. 

• Kontynuowanie spisania 70-letniej historii RNPA. Wstępem do tego jest wykorzystanie 

przygotowanych materiałów wirtualnych i ekspozycji z obchodów 70-lecia w celu 

opracowania multimedialnej historii RNPA. 

• Szersza publikacja historii i działalności RNPA w Internecie (Wikipedia). Przyczyni się 

to do szerokiego popularyzowania znamienitego dorobku Rady w ciągu 70 lat jej 
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istnienia, uznania wspaniałych i różnorodnych osiągnięć organizacji członkowskich 

i wielu wybitnych działaczy. 

• Zachęcamy do przygotowania biografii zasłużonych Polaków zamieszkałych 

w Australii i przesłanie jej do Australian Dictionary of Biography. 

• Kontynuowanie prac nad przekonaniem władz polskich, aby pomyślały o utworzeniu 

w Melbourne Instytutu Polskiego lub Instytutu im. A. Mickiewicza. Melbourne ma 

najliczniejszą Polonię, jest bardzo ważnym ośrodkiem biznesowym i kulturalnym, a nie 

ma tam liczącego się przedstawicielstwa Polski, ani dyplomatycznego, ani 

gospodarczego, ani kulturalnego.  

• Promocja możliwości studiowania w Polsce wśród młodych osób z maturą uzyskaną 

w Australii. 

 

Na zakończenie, w imieniu prezydium Rady Naczelnej Polonii Australijskiej pragnę 

podziękować pani Agacie Utnickiej, Charge d’Affairs Ambasady RP w Canberze oraz 

dr Monice Kończyk, Konsul Generalnej RP wraz z zespołami Ambasady i Konsulatu za 

życzliwe kontakty, wzajemną współpracę na wielu polach i projektach oraz aktywne wspieranie 

działalności Rady, organizacji i Polonii w niej skupionych.  

Dziękuję wszystkim organizacjom członkowskim Rady, ich prezesom i członkom za 

współpracę w ostatnim roku, jak również Komisjom - Rewizyjnej prowadzonej od 10 lat przez 

Janinę Kłodę, Arbitrażowej pod przewodnictwem Agaty Satały, Statutowej pod kierownictwem 

Mariana Radnego, Komisji Weryfikacyjnej, statutowo kierowanej przez skarbnika, dr. Roberta 

Czernkowskiego, wszystkim członkom Kapituły Medalu RNPA oraz członkom Komitetu 

Doradczego Funduszu Wieczystego RNPA z przewodniczącą Zosią Cyganiuk na czele. 

Dziękuję Basi Helenie Andrusiewicz za regularne uaktualnianie Facebooka RNPA, Bogumile 

Filip, fotografowi RNPA oraz Andrzejowi Strzemieńczyk-Gołkowskiemu, administratorowi 

witryny RNPA.  

Dziękuję całemu prezydium Rady (w kolejności alfabetycznej): Markowi Bartczakowi, Elżbiecie 

Cesarskiej, Robertowi Czernkowskiemu, Edwardowi Dudzińskiemu, Adamowi Grabkowi, 

Henrykowi Kurylewskiemu, Grzegorzowi Machnackiemu, Joannie Merwart, Ani Niedźwiadek, 

Marianowi Radnemu oraz Icie Szymańskiej - za ich pracę, aktywność i godne reprezentowanie 

Rady Naczelnej Polonii Australijskiej. Dziękuję ks. Tadeuszowi Przybylakowi, koordynatorowi 

Polskiej Misji Katolickiej w Australii i Nowej Zelandii za aktywne uczestniczenie w pracach 

prezydium.  

Dziękuję również wszystkim osobom spoza Rady, sympatykom i przyjaciołom Polaków 

w Australii za współpracę, wsparcie i czas. 

Pracujemy razem na rzecz Polonii australijskiej, promocji Polski w Australii i przybliżaniu spraw 

Polonii australijskiej w Polsce.  

Dziękuję wszystkim polskim księżom (Chrystusowcom, Jezuitom i Franciszkanom), którzy od 

kilkudziesięciu lat służą posługą duszpasterską w Australii. Dziękuję też mediom polonijnym. 

Dziękuję za uwagę. 

Małgorzata Kwiatkowska 

Prezes RNPA 


